Муниципальное образование сельское поселение Леуши

ПРОТОКОЛ № 5
очередного заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши

четвёртого созыва
от 29 января 2019 года
Волгоградская ул., д. 13, с. Леуши                                                        начало в 16.00 часов

Установленное число депутатов – 10
Присутствующие депутаты:

	1.
	Сульдина Надежда Михайловна
	депутат по избирательному округу № 2

	2.
	Поливцева Ольга Юрьевна
	депутат по избирательному округу № 4

	3.
	Исайкина Мария Ивановна
	депутат по избирательному округу № 5

	       4
	Редикульцева Валентина Николаевна
	депутат по избирательному округу № 6

	5.
	Сапожникова Татьяна Леонидовна
	депутат по избирательному округу № 7

	 6.
	Чернавская Алевтина Анатольевна
	депутат по избирательному округу № 8

	7.
	Зуев Игорь Георгиевич
	депутат по избирательному округу № 9

	8.
	Яковлева Вера Ивановна
	депутат по избирательному округу № 10


Отсутствующие депутаты:

	1.
	Хакимов Сейфулла Шарафуллович
	депутат по избирательному округу № 1

	2.
	Насибуллин Леонард Фанилевич
	депутат по избирательному округу № 3

	
	
	


Приглашенные:

1. Бринстер Руслан Владимирович – председатель Думы Кондинского района

2. Вурм Марина Владимировна – заместитель главы сельского поселения Леуши

3. Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики 
администрации сельского поселения Леуши

4. Сентюрина Валерия Юрьевна – начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

5. Саргсян Саят Левонович – директор МКУ «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный
На заседании присутствовали:

1. Злыгостев Павел Николаевич – глава сельского поселения Леуши

2. Нохова Алёна Александровна – главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

Повестка заседания:


1. О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 27 декабря 2018 года № 32 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Леуши на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Докладывает: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши

  
2. О назначении даты отчета главы сельского поселения Леуши «О результатах деятельности главы и администрации сельского поселения Леуши за 2018 год»
Докладывает: Валерия Юрьевна Сентюрина, начальник организационного  отдела администрации сельского поселения Леуши

3. Об утверждении Положения о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Леуши

Докладывает: Валерия Юрьевна Сентюрина, начальник организационного  отдела администрации сельского поселения Леуши

4. О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши

Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши

5. О проекте решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши».
Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши



6. Об утверждении отчета по исполнению прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2018 год, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 28 декабря 2017 года № 91

Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши

7. Об утверждении плана приватизации муниципального имущества на 2019 год

Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши


8. О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 29 июня 2018 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке, размерах и условиях компенсационных выплат депутатам Совета депутатов сельского поселения Леуши, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»

Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши



9. О согласовании принятия имущества в собственность сельского поселения Леуши

Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши

10. Информация об итогах проведения Новогодних и Рождественских праздников.

Докладывает: Саргсян Саят Левонович, директор МКУ «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный

Содоклад: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши

11. О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 29 июня 2010 года № 28 «О новой редакции Регламента работы Совета депутатов сельского поселения Леуши»

Докладывает: Игорь Георгиевич Зуев, председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши

12. О проведении обследования жилых помещений муниципального жилищного фонда

Докладывает: Леонард Фанилевич Насибуллин, член временной комиссии Совета депутатов сельского поселения Леуши
13. Разное. 

   
Открыл заседание Совета депутатов сельского поселения Леуши председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши четвёртого созыва Игорь Георгиевич Зуев.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! Разрешите начать заседание с торжественной части.  Слово предоставляется председателю Думы Кондинского района Руслану Владимировичу Бринстеру. 

Р.В. Бринстер: Добрый день, дорогие коллеги! Поздравляю вас с первым заседанием в этом году! Думаю, что в этом году ваша работа будет еще плодотворней. Разрешите вручить вам удостоверения депутатов.
Р.В. Бринстер вручает удостоверения присутствующим депутатам.

Р.В. Бринстер: Депутату Насибуллину Леонарду Фанилевичу удостоверение не вручается, так как он не предоставил фотографию и данные паспорта. 

П.Н. Злыгостев: Благодарим Руслана Владимировича за помощь и содействие. 

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! Необходимо утвердить регламент заседания. Основной  доклад по вопросу до 10 минут. Содоклад до 5 минут. Выступающему в прениях до 3 минут, по одному и тому же вопросу не более 2 раз. Другие предложения? Прошу голосовать.
Голосовали за принятие регламента: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять регламент. 

И.Г. Зуев: Алёна Александровна, прошу доложить по явке депутатов. 

А.А. Нохова: Установленное количество депутатов – 10. Отсутствуют 2 депутата. Хакимов Сейфулла Шарафуллович и Насибуллин Леонард Фанилевич по телефону сообщили, что будут отсутствовать на заседании в связи с выездом. Кворум для принятия решений имеется. 
И.Г. Зуев: С повесткой заседания все ознакомились. Вопрос № 3 «Об утверждении Положения о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Леуши» из повестки исключен в связи с тем, что данное положение подлежит утверждению постановлением администрации сельского поселения Леуши. По вопросу № 12 «О проведении обследования жилых помещений муниципального жилищного фонда» докладчиком является Насибуллин Леонард Фанилевич, который сегодня отсутствует. Уже второй раз Леонард Фанилевич не предоставляет информацию по  решению Совета депутатов от 20 сентября 2018 года № 6 «Об образовании временной комиссии Совета депутатов сельского поселения Леуши». Предлагаю указать депутату по избирательному округу № 3  Насибуллину Леонарду Фанилевичу на неоднократное неисполнение указанного решения Совета депутатов и включить данный вопрос в повестку следующего заседания. Другие предложения? Прошу голосовать за принятие повестки с учетом внесенных изменений. 
Голосовали за принятие повестки с учетом внесенных изменений: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять повестку заседания с учетом внесенных изменений. 

И.Г. Зуев: На заседание Совета депутатов приглашены Бринстер Руслан Владимирович – председатель Думы Кондинского района, Вурм Марина Владимировна – заместитель главы сельского поселения Леуши, Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши., Сентюрина Валерия Юрьевна – начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши, Саргсян Саят Левонович – директор МКУ «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный.
1. Слушали: О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 27 декабря 2018 года № 32 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Леуши на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Докладывала: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
П.Н. Злыгостев: Уважаемые депутаты, впервые за многие годы бюджет поселения израсходован не полностью. Остаток перейдет на 2019 год. Предлагаем данные средства использовать на капитальный и ямочный ремонт дорог, ограждение кладбищ, строительство  и ремонт тротуаров, обустройство контейнерных площадок и борьбу с бродячими безнадзорными животными в объемах средств, обозначенных докладчиком. 
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за внесение изменений. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

  
2. О назначении даты отчета главы сельского поселения Леуши «О результатах деятельности главы и администрации сельского поселения Леуши за 2018 год»

Докладывала: Валерия Юрьевна Сентюрина, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за назначение даты отчета. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

3. Слушали: О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши.
Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за внесение изменений в устав. 
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

4. Слушали: О проекте решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши».
Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).

И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Предлагаю одобрить проект. Прошу голосовать. 
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

5. Слушали: 
Об утверждении отчета по исполнению прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2018 год, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 28 декабря 2017 года № 91
Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за утверждение отчета. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

6. Слушали: Об утверждении плана приватизации муниципального имущества на 2019 год

Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за утверждение плана приватизации. 
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

7. Слушали: 
О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 29 июня 2018 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке, размерах и условиях компенсационных выплат депутатам Совета депутатов сельского поселения Леуши, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»

Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за внесение изменений в положение. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

8. Слушали: 
О согласовании принятия имущества в собственность сельского поселения Леуши

Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши.
М.В. Вурм: В рамках программы «Формирование комфортной городской среды» на территории поселения построено 2 спортивно-игровых площадки, расположенных по адресу: с. Леуши, ул. Волгоградская, 13А, и п. Дальний, ул. Центральная, 17А. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района предлагает нам принять в собственность указанные площадки. 
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие имущества. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

9. Слушали: Информация об итогах проведения Новогодних и Рождественских праздников
Докладывал: Саргсян Саят Левонович, директор МКУ «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный (информация прилагается).
Содоклад: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (информация прилагается)
И.Г. Зуев: Вопросы?
О.Ю. Поливцева: Саят Левонович, при проведении новогодней елки в средней школе               с. Леуши специалисты использовали сценарий 2017 года. Дети и родители указали на это, так как все конкурсы были им знакомы с прошлого года, не было изменений.
П.Н. Злыгостев: Необходимо в будущем согласовывать сценарии поведения праздников с заместителем по воспитательной работе средней школы Е.П. Зоричевой.

М.И. Исайкина: При проведении фестиваля «Ярмарка талантов» необходимо делить участников по возрастным группам и номинациям. И необходимо поощрять всех детей хотя бы грамотами.  
С.Л. Саргсян: Замечания будут приняты к сведению и в дальнейшем учтены.

О.Ю. Поливцева: С Вашим приходом, Саят Левонович, видны изменения в СДК п. Лиственичный в плане оформления и проведения мероприятий.

И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Информацию принимаем к сведению. Прошу голосовать. 
Голосовали за принятие информации к сведению: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять информацию к сведению.

10. Слушали: О внесении изменений и дополнений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Леуши от 29 июня 2010 года № 28 «О новой редакции Регламента работы Совета депутатов сельского поселения Леуши»

Докладывал: Игорь Георгиевич Зуев, председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши

И.Г. Зуев: Проект решения заранее был представлен депутатам Совета депутатов для ознакомления и работы с ним. Предлагаю перейти к обсуждению. Пожалуйста, какие будут вопросы и предложения?

А.А. Чернавская: Предлагаю пункт 4 статьи 43 «Общий порядок голосования» изложить в следующей редакции:

«4. Депутат, не имеющий возможности в силу уважительных причин прибыть на заседание Совета депутатов, может доверить одному из депутатов проголосовать за него по всем или некоторым вопросам повестки заседания. 

Доверенность оформляется в простой письменной форме, при этом на доверенности должна быть проставлена подпись депутата, подтверждающая его согласие представлять интересы депутата, выдавшего доверенность. 

Доверенности направляются депутатами председателю Совета депутатов, посредством факсимильной связи либо на адрес электронной почты с последующим предоставление оригинала доверенности до дня заседания Совета депутатов. Доверенности регистрируются по мере их поступления. 

Депутат, получивший доверенность и отсутствующий во время проведения голосования, не вправе предъявлять доверенность, предоставляющую право участия в голосовании, по истечении времени, отведенного для голосования. 

Перед началом заседания зачитываются поступившие доверенности (при их наличии). 



Голос, отданный по доверенности за отсутствующего депутата, имеет законную юридическую силу.».

Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 8 А.А. Чернавской, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

Т.Л. Сапожникова: Предлагаю внести в проект решения следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 45 «Голосование в два тура» изложить в следующей редакции:
«1. В случае предложения более двух вариантов проектов решения Совета депутатов голосование по решению Совета депутатов может быть проведено в два тура.».

2. Абзац 1 пункта 1 статьи 49 «Контроль за исполнением решений Совета депутатов» изложить в следующей редакции:

«1. В решении Совета депутатов может указываться ответственная постоянная комиссия Совета депутатов, контролирующая исполнение принятого решения Совета депутатов.».

Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 7 Т.Л. Сапожниковой, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

И.Г. Зуев: Предлагаю внести в проект решения следующие изменения:

1. Текст решения дополнить пунктом «Настоящее решение вступает в силу после обнародования». 

2. В тексте приложения слова «Совет поселения» заменить на слова «Совет депутатов». 

3. Подпункт 1 пункта 2 статьи 8 «Участие депутата Совета депутатов в заседаниях Совета депутатов и его рабочих органах. Обязанности депутата» изложить в следующей редакции:

«1) присутствовать на всех заседаниях Совета депутатов и его рабочих органов, членом которых он является. В случае невозможности присутствовать на заседании Совета депутатов, комиссии Совета депутатов депутат обязан сообщить об этом в организационный отдел администрации сельского поселения Леуши до начала заседания Совета депутатов, направив письменное сообщение на адрес электронной почты либо факсимильной связью;».

4. Абзац 1 пункта 1 статьи 16 «Комиссии Совета депутатов» изложить в следующей редакции: 

«1. Совет депутатов на срок его полномочий большинством голосов от установленной численности депутатов принимает решение о создании из числа депутатов постоянных комиссий для подготовки и предварительного рассмотрения, при необходимости, вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов.».


5. В статье 42 «Принятие решений Совета депутатов в заочной форме» исключить пункт 5.

Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 9 И.Г. Зуевым, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

Н.М. Сульдина: Предлагаю статьи 17, 18, 19, 20 объединить в статьи 17, 18, изложив их в следующей редакции:
«Статья 17. Постоянные комиссии Совета депутатов

1. Постоянные комиссии Совета депутатов являются постоянно действующими органами Совета депутатов.

2. Постоянная комиссия Совета депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом, положением о постоянной комиссии Совета депутатов, нормативными правовыми актами сельского поселения, настоящим Регламентом. 

3. Численный состав комиссии не может быть менее трёх депутатов. Каждый депутат, за исключением председателя Совета депутатов, обязан состоять в одной из постоянных комиссий Совета депутатов.

4. Постоянные комиссии Совета депутатов ответственны перед Советом депутатов и ему подотчетны.

5. Перечень направлений деятельности постоянных комиссий Совета депутатов, полномочия и порядок их осуществления определяются положением о постоянных комиссиях Совета депутатов, утверждаемым решением Совета депутатов.

6. В состав постоянных комиссий Совета депутатов входит председатель комиссии, члены комиссии, в случае необходимости заместитель председателя комиссии. Председатель Совета депутатов может быть членом всех комиссий Совета депутатов. Глава сельского поселения может присутствовать на заседаниях постоянных комиссий.

7. Комиссия Совета депутатов по вопросам, отнесенным к ее ведению, обладает следующими полномочиями:

1) осуществляет предварительное рассмотрение при необходимости внесенных на заседание Совета депутатов проектов решений Совета депутатов;

2) осуществляет подготовку заключений по проекту правового акта Совета депутатов;

3) вносит предложения по повестке заседаний Совета депутатов;

4) самостоятельно решает вопросы организации своей деятельности;

5) запрашивает необходимые для осуществления своей деятельности документы и материалы по вопросам, внесенным в повестку заседания Совета депутатов; 

6) осуществляет контроль за исполнением решений Совета депутатов;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Регламентом, положениями о постоянных, временных комиссиях Совета депутатов;

Статья 18. Временные комиссии Совета депутатов

1. Временная комиссия Совета депутатов избирается из числа депутатов Совета депутатов. Решение об образовании временной комиссии Совета депутатов и ее персональном составе принимается открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов. Вхождение депутат в состав временной комиссии не отменяет его обязанности состоять в одной из постоянных комиссий Совета депутатов.

2. Задачи временной комиссии Совета депутатов определяются при ее образовании Советом депутатов.

3. Временная комиссия Совета депутатов ответственна перед Советом депутатов и ему подотчетна. 

4. По результатам своей деятельности временная комиссия Совета депутатов представляет Совету депутатов отчет, по результатам которого оформляется решение Совета депутатов.

5. Временная комиссия Совета депутатов прекращает свою деятельность после выполнения возложенных на нее задач или досрочно по решению Совета депутатов. Прекращение деятельности временной комиссии Совета депутатов оформляется решением Совета депутатов.

6. Заседания временной комиссии Совета депутатов проводятся в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом.».
Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 2 Н.М. Сульдиной, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

В.И. Яковлева: Предлагаю внести в проект решения следующие изменения:
1. Пункт 1 статьи 22 «Порядок регистрации и прекращения деятельности депутатских объединений в Совете депутатов» изложить в следующей редакции:
«1. Для регистрации депутатского объединения в Совет депутатов направляются заявления депутатов, желающих образовать депутатское объединение, с приложением списка членов депутатского объединения с их подписями, декларация о намерениях, определяющая цели, задачи депутатского объединения, или партийная программа.

Количество полномочных представителей депутатского объединения устанавливается депутатским объединением самостоятельно.».
2. В статье 26 «Планирование заседаний Совета депутатов» пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Работа Совета депутатов осуществляется на основании квартальных планов работы Совета депутатов не реже одного раза в три месяца.».
И дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Планирование работы Совета депутатов не исключает возможности подготовки и внесения на заседание Совета депутатов дополнительных вопросов по предложению лиц, указанных в пункте 1 статьи 34 настоящего Регламента.».
Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 10 В.И. Яковлевой, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

В.Н. Редикульцева: Предлагаю внести в проект решения следующие изменения:

1. Статью 30 «Внеочередное заседание Совета депутатов» изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Внеочередное заседание Совета депутатов

1. Внеочередное заседание Совета депутатов созывается по письменному обращению главы поселения, председателя Совета депутатов, группы депутатов в количестве не менее 1/3 Депутатов.

2. В письменном обращении о созыве Совета депутатов на внеочередное заседание указываются причины его проведения. 

Обращение о созыве Совета депутатов на внеочередное заседание подписывается соответственно главой поселения, председателем Совета депутатов или депутатами, требующими созыва внеочередного заседания Совета депутатов, к обращению прилагаются проекты решений и документы по выносимым на рассмотрение вопросам.

3. Внеочередное заседание Совета депутатов проводится исключительно по вопросам, явившимся основанием для созыва заседания Совета депутатов.

4. К проведению внеочередных заседаний Совета депутатов применяются положения настоящего Регламента о проведении очередных заседаний Совета депутатов в части, не противоречащей настоящей статье.».
2. Абзац 2 пункта 1 статьи 32 «Присутствие на заседаниях Совета депутатов» изложить в следующей редакции:
«На заседаниях Совета депутатов могут присутствовать граждане (физические лица), зарегистрированные на территории сельского поселения Леуши, представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории сельского поселения Леуши.».
3. Пункт 3 статьи 35 «Прения» изложить в следующей редакции:
«3. Никто не вправе выступать в прениях на заседаниях Совета депутатов без разрешения председательствующего, за исключением главы сельского поселения Леуши. Нарушивший это правило лишается без предупреждения председательствующим слова до окончания заседания.».
Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 6 В.Н. Редикульцевой, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

М.И. Исайкина: Предлагаю внести в проект решения следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 29 «Очередные заседания Совета депутатов» изложить в следующей редакции:
«2. Документы и проекты решений к предстоящему заседанию представляются депутатам не позднее, чем за три дня до их рассмотрения на заседании Совета депутатов, за исключением случаев, указанных в статье 30 настоящего Регламента.».
2. Пункт 2 статьи 36 «Права и обязанности депутата на заседаниях Совета депутатов» дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
5) исполнять решения Совета депутатов, в том числе протокольные решения и решения по процедурным вопросам.».
Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 5 М.И. Исайкиной, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

О.Ю. Поливцева: Предлагаю статью 27 «Порядок проведения заседаний Совета депутатов» изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Порядок проведения заседаний Совета депутатов

1. Решение о созыве очередного заседания Совета депутатов принимается председателем Совета депутатов и оформляется распоряжением председателя Совета депутатов.

До начала заседания Совета депутатов проводится регистрация присутствующих депутатов.    

            2. Заседания Совета депутатов проводятся открыто и гласно. По ходу заседания ведется аудиозапись и протокол заседания. Фото- и видеофиксация на заседании Совета депутатов может осуществляться лицензированными средствами массовой информации, а также в иных случаях только при принятии Советом депутатов решения, принимаемым простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов. 

3. В случае, если депутатом не исполняются решение о порядке проведения заседания Совета депутатов, Регламент работы Совета депутатов, а также правила депутатской этики, то по решению Совета депутатов, принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов, он удаляется из зала заседания Совета депутатов до окончания его проведения. 

4. В случае, если депутат не исполняет положения пункта 3 настоящей статьи и продолжает нарушать порядок проведения заседания Совета депутатов, то по решению Совета депутатов, принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов, дальнейшее проведение заседания приостанавливается до устранения причин. 

5. Депутаты на заседании выступают со своего рабочего места.

6. Перед началом выступления на заседании Совета депутатов председательствующий представляет приглашенных лиц, назвав их фамилию, должность, орган (организацию), представителями которого (которой) они являются. 

7. Без представления вправе выступать глава поселения, председатель Совета депутатов.

8. Во время заседаний Совета депутатов депутаты и приглашенные лица должны носить деловую одежду, соответствующую официальному характеру деятельности Совета депутатов.

9. Продолжительность основного доклада до двадцати минут, содоклада до семи минут. Выступающим в прениях предоставляется до пяти минут, для повторных выступлений в прениях - до  трех минут. По истечении времени, отведенного для выступления, председательствующий предупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его выступление.

10. Каждый выступающий на заседании Совета депутатов должен придерживаться темы обсуждаемого вопроса, если выступающий отклоняется от нее, председательствующий вправе напомнить ему об этом, в случае если замечание не учтено выступающим, председательствующий может прервать его выступление.

11. По просьбе выступающего, по решению большинства депутатов, присутствующих на заседании, продолжительность выступления может быть увеличена.».

Голосовали за внесение изменений, предложенных депутатом по избирательному округу № 4 О.Ю. Поливцевой, в проект решения: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: внести изменения в проект решения. 

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты, депутатом по избирательному округу № 3 Насибуллиным Леонардом Фанилевичем по телефону в устной форме было предложено при обсуждении вопроса «О внесении изменений и дополнений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Леуши от 29 июня 2010 года № 28 «О новой редакции Регламента работы Совета депутатов сельского поселения Леуши» определить численность депутатов для регистрации фракции – от одного человека. Хотя данный порядок внесения изменений в проект решения Совета депутатов регламентом работы Совета депутатов не предусмотрен. Какие будут предложения?

Н.М. Сульдина: Фракция – это группа депутатов, которая должна состоять из нескольких депутатов.
М.И. Исайкина: Фракция не может состоять из одного депутата.  
И.Г. Зуев: Предлагаю голосовать за предложение Леонарда Фанилевича о численности для регистрации фракции от одного человека.
Голосовали за предложение о численности для регистрации фракции от одного человека, внесенное депутатом по избирательному округу № 3 Л.Ф. Насибуллиным в проект решения: 

За – 0, против – 8, воздержались – 0.

Решили: не вносить изменения в проект решения. 

И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за внесение изменений в решение с учетом предложенных депутатами изменений и дополнений.

Голосовали за предложенный проект решения с учетом внесенных изменений и дополнений: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения с учетом внесенных изменений и дополнений (решение прилагается).

11. Разное.
И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты, предлагаю обсудить время проведения заседаний. Кому какое время удобней?
Т.Л. Сапожникова: Мне удобней после обеда, так как не надо торопиться на работу.
О.Ю. Поливцева: Мне также, потому что утром я веду уроки в школе.  
А.А. Чернавская: Я также за то, чтобы проводить заседания во второй половине дня.
В.И. Яковлева: Мне также удобней после обеда.

Н.М. Сульдина: После обеда.

И.Г. Зуев: Прошу голосовать за проведение заседаний Совета депутатов во второй половине дня.
Голосовали за проведение заседаний во второй половине дня.

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: проводить заседание во второй половине дня.

О.Ю. Поливцева: Еще предложение. Прошу внести в повестку следующего заседания вопрос о внесении изменений в график приема граждан.

И.Г. Зуев: Прошу голосовать за включение данного вопроса в повестку следующего заседания.

Голосовали за включение вопроса, предложенного депутатом по избирательному округу № 4 О.Ю. Поливцевой, в повестку заседания.

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: включить данный вопрос в повестку.

И.Г. Зуев: Предлагаю также внести в повестку следующего заседания вопрос о внесении изменений в Положение о комиссиях Совета депутатов сельского поселения Леуши. Прошу голосовать за включение данного вопроса в повестку следующего заседания.
Голосовали за включение вопроса,  предложенного депутатом по избирательному округу № 9 И.Г. Зуевым, в повестку заседания.

За – 8, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: включить данный вопрос в повестку.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! Повестка заседания Совета депутатов исчерпана. Предложения? Вопросы? Замечания по ведению заседания? Будем заканчивать. Всем спасибо за работу! 

Председатель Совета депутатов 
сельского поселения Леуши         




                               И.Г. Зуев            


       
Протокол вела: главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши А.А. Нохова

